Nettoveränderung der liquiden Mittel -211 115 327 33 349 316

Wechselkursveränderung der liquiden Mittel 88 7 -81 28 29 1

Veränderung der liquiden Mittel -123 122 245 61 377 316

Kapitalflussrechnung Konzern 2015
Verringerte Investitionsausgaben nach Italcementi-Akquisition bereits im Kapitalfluss erkennbar

Seite 31 - Jahresabschluss 2015 und Ausblick 2016 - 17. März 2016

Verwendung des Freien Cashflow
Reduktion der Nettoverschuldung um 1.671 Mio € im Jahr 2015

5.286

Währung &

Sonstiges

136

Verkauf HBP

1.245

Schulden-

abbau

290

Nettoschulden

2014 4)

6.957

Währung &

Sonstiges

205

Schulden-

abbau

-1.671 Mio €

Nettoschulden

2013 3) 4)

7.352

Kartell-

strafe

161

Währung &

Sonstiges

190

Schulden-

aufbau

52)

Nettoschulden

2012 3)

6.831

Nettoschulden

2015 4)

355

   Mio €

1) Freier Cashflow vor Wachstumsinvestitionen und Desinvestitionen sowie Liquiditätswirkungen aus Währungssicherung (inkl. Cashflow der aufgegebenen Geschäftsbereiche)

2) Vor Abzug Kartellstrafe

3) Angepasst an neue Rechnungslegungsvorschriften für Gemeinschaftsunternehmen (IFRS 10/11) sowie Entkonsolidierung „HBP“

4) Enthält Put-Optionen von Minderheiten

716 180-5

8912)

508 278190

976

2013 3)  2014

252 369290

910

2015

Freier Cashflow 1) Netto-Erweiterungsinvestitionen Schuldenabbau Dividende

Seite 32 - Jahresabschluss 2015 und Ausblick 2016 - 17. März 2016

Mio € 31.12.2014 31.12.2015 Mio € %

Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 9.864  10.439  574  6 %

Sachanlagen 9.493  9.871  378  4 %

Finanzanlagen 1.832  1.832  0  0 %

Anlagevermögen 21.190  22.142  952  4 %

Latente Steuern 688  805  117  17 %

Forderungen 2.213  2.558  345  16 %

Vorräte 1.397  1.444  47  3 %

Liquide Mittel und kfr. Derivate 1.265  1.426  160  13 %

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte und aufgegebene

Geschäftsbereiche 1.380  -1.380  -100 %

Bilanzsumme 28.133  28.374  242  1 %

Passiva

Aktionären zustehendes Kapital 13.150  14.915  1.765  13 %

Minderheitsanteile 1.095  1.061  -34  -3 %

Summe Eigenkapital 14.245  15.976  1.731  12 %

Verzinsliche Verbindlichkeiten 8.222  6.712  -1.510  -18 %

Rückstellungen 2.445  2.423  -22  -1 %

Latente Steuern 442  436  -6  -1 %

Operative Verbindlichkeiten 2.557  2.827  271  11 %

Schulden im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen

Vermögenswerten und aufgegebenen Geschäftsbereichen 222  -222  -100 %

Bilanzsumme 28.133  28.374  242  1 %

Bilanz Konzern 2015
Stabiles Bilanzbild – deutliche Reduktion der verzinslichen Verbindlichkeiten

Seite 33 - Jahresabschluss 2015 und Ausblick 2016 - 17. März 2016

5.286

6.957
7.307

7.047

7.770
8.146

8.423
2,0

3,0
3,3

-1.671 Mio €

2015* 2013 2012

2,9

2011

3,3

2010

3,6

2009

4,0

2008

11.566

3,9

2007

14.608

6,0

2014*

Entwicklung Nettoverschuldung
Reduktion der Nettoverschuldung um 1.671 Mio € (1.245 Mio € durch Verkauf der Bauprodukte)

Nettoverschuldung / OIBD (12 Monate)

Strategisches Ziel: Komfortabel

im Bereich Investment Grade

Nettoverschuldung (in Mio €)

-324

Deutlicher Rückgang der Nettoverschuldung 2015 –

Verschuldungsgrad mit 2,0x klar im Investment-Grade-Bereich

* Enthält Put-Optionen von Minderheiten

Seite 34 - Jahresabschluss 2015 und Ausblick 2016 - 17. März 2016

0

500